---

**3178** Gregor, *Homiliae in evangelia* (I),16,5 (CChr.SL 141, 113 f); vgl. *Decretum Gratiani*, D,5, c.16 de cons. (ed. Friedberg, Bd. I, 1416).

**3179** Vgl. *Liber Extra*, 3.30.32 (ed. Friedberg, Bd. II, 568).

**3180** Mt 23,23.

**3181** Ebd.

**3182** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 497 (ed. Bd. IV/2, 735a; in dieser Ausgabe S. 1542 f).

**[Respondeo]:** Ad hoc dixerunt quidam «quod de omnibus quae renovantur quolibet anno, tenentur homines dare decimas; non tamen peccant si non reddant veri nominis decimas, quia taxatio talis partis moralis non est, ideo relinquitur arbitrio et determinationi Ecclesiae. Simili modo dicunt quod non peccant qui non reddunt minutas decimas, ubi non est consuetudo reddere tales decimas nec petere; qua ratione optime dixit Papa quod peterentur secundum consuetudinem patriae. Si tamen indigeret Ecclesia ut peteret veri nominis decimas, peccarent si non redderent».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod eadem est ratio in uno et in omnibus, respondent per interemptionem, dicentes quod magis expressum est de maioribus decimis quam de minutis, ita quod maiores decimae sunt in praecepto, minores in consilio, nisi cum determinatione praedicta: si peterentur in necessitate Ecclesiae.

2. Ad illud vero quod secundo obicitur de Evangelio '*oportuit ista facere*' etc., dicendum quod referendum est ad illum statum in quo Dominus loquebatur, quod erat tempus Legis, sicut opponebatur; quo tempore minutae decimae, ratione generalis praeceptionis Legis et Prophetiae '*inferte omnem decimam*', erant in praecepto. Habebat enim Lex praecepta iudicialia graviora et magis onerantia quam Evangelium. Vel potest dici quod istud quod dicit '*oportuit*' non sonat in debitum, sed in convenientiam; unde sensus est: *oportuit*, id est conveniens fuit.

3. Ad aliud vero quod obicitur de tempore, dicendum quod solutio decimae temporis non habetur expresse ex iure legali nec ex iure prophetico nec ex iure evangelico; habetur tamen ex interpretatione iuris legalis ex ieiunio Moysi et ex interpretatione iuris prophetici ex ieiunio Eliae et iuris Evangelii ex ieiunio Christi, de quibus habet interpretari Ecclesia. Tamen ex talibus non potest argui quod teneamur ad consimilia, cum ista in praeceptis iuris divini non inveniantur expressa, sed sint ex institutione et decreto Ecclesiae.

**[Ich antworte]:** Dazu haben einige gesagt, „dass von allem, was sich jedes Jahr erneuert, die Menschen verpflichtet sind, die Zehnten zu geben; nicht aber sündigen sie, wenn sie nicht die Zehnten im genauen Sinn dieser Bezeichnung zahlen, da die Festlegung, wie groß der Anteil sein soll, keine sittliche ist, und deshalb ist sie der Entscheidung und Bestimmung der Kirche überlassen. Ebenso sagen sie, dass die nicht sündigen, die die Kleinzehnten nicht geben, wo es diesen Brauch nicht gibt, solche Zehnten zu zahlen oder zu fordern; aus diesem Grund hat der Papst<sup>3183</sup> sehr richtig gesagt, dass sie entsprechend dem heimatlichen Brauch gefordert werden sollten. Wenn aber die Kirche Not litte, sodass sie die Zehnten im genauen Sinne dieser Bezeichnung forderte, würden sie sündigen, wenn sie nicht zahlten.“<sup>3184</sup>